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Besvarelse af § 37 Spergsmal nr. 2018-229 vedrsrende Kvanefjeldet

I medfer af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut, har du fremsat nedenstiende sporgsmal
vedrerende Kvanefjeldet. I forbindelse med udarbejdelsen af nervaerende besvarelse er der
indhentet bidrag fra de relevante ressortomrdder. Der er indhentet bidrag til besvarelsen fra
Departementet for Natur og Milje vedrerende spergsmal 2 og 6 og fra Departementet for
Erhverv og Energi vedrerende spergsmal 9.

| ¢ Har Naalakkersuisut modtaget en ansegning om udvinding af uran i
Kuannersuit?

Svar:
Naalakkersuisut har endnu ikke modtaget en komplet ansggning om udnyttelse,

2 Er det korrekt at det er problematisk at der mangler handleplaner omkring
flourforurening i naturen ved anssgningen?

Svar:

Nej, det er pa nuvaerende tidspunkt ikke korrekt, idet Naalakkersuisut endnu ikke har
modtaget en komplet ansggning om udnyttelse. En komplet ansagning om udnyttelse
skal blandt andet indeholde en redegerelse for vurdering af virkninger pd miljoet,
som lever op til Naalakkersuisuts “Retningslinjer for udarbejdelse af VVM-
redegorelse (Vurderinger af Virkning pa Miljeet) for mineraludnyttelse i Grenland”
(VVM-retningslinjerne} af 2015.

3. Er hele Naalakkersuisut enige om uransagen samt at der skal udvindes uran?

Svar:
Interne forhold i Naalakkersuisut, herunder hvis der mitte vere uenighed i konkrete
spergsmal, kan af principelle grunde ikke oplyses udadtil.



Kan Naalakkersuisut erkende at hvis der skal udvindes uran, at det vil vaere
problematisk at minen ligger op ad byen?

Svar:
Selskabet skal i ansegningsmaterialet redegore for pdvirkningerne af projektet,
herunder ogsa i forhold til minens beliggenhed tet pa Narsagq.

Kan Naalakkersuisut bekrzefte, at det forhold at en kommune har godkendt B-
nummerring af et hus der ligger direkte ved fode af fjeldet, gor at man kan sige
at Kuannersuit ligger inde i byen?

Svar:
En etablering af minen vil geografisk ligge inden for den nuvarende
efterforskningstilladelse. Denne efterforskningstilladelse deekker ikke Narsag.

Kan Naalakkersuisut gore rede for, hvor planer om forarbejdningspladsen og
affaldsdepot skal placeres?

Svar:

Nej ikke pd nuverende tidspunkt. Naalakkersuisut har endnu ikke modtaget en
komplet ansegning om udnyttelse. Selskabet skal i ansegningsmaterialet redegere for
pavirkningerne af projektet, herunder ogsé i forhold til forarbejdningspladsen og
affaldsdepot.

Hvordan vil Naalakkersuisut gore den meget lukkede politiske behandling mere
dben?

Svar:

Behandlingen af GMEs ansegning undergdr den samme proces som alle andre
ansggninger om udnyttelse. Ansegningsmaterialet vil blive genstand for en offentlig
horing pd minimum 8 uger. I lebet af heringsperioden vil der blive afholdt
borgermader i de berarte byer og bygder.

Har Naalakkersuisut i forbindelse med planlegningen medtaget
Inatsisartutudvalget ved orienteringer om sagen i de sidste 3 r?

Svar:

Ifelge rastofloven skal Naalakkersuisut orientere et relevant udvalg under Inatsisartut
om sager om forhold, der kan fa veesentlig indvirkning pd samfundet eller miljoet,
inden der treeffes afgorelse i sagerne.

Hvilke ekstraordinzere initiativer har man sammen med Kommuni Kujalleq
gjort for at sikre lokalbeskaftigelse, idet man har stor tiltro til at minen vil skabe
arbejdspladser?

Svar:

Som led i en eventuel tildeling af udnyttelsestilladelse til GME, vil der blive stillet
krav om indgaelse af en Impact Benefit Agreement (IBA). I trdd med tidligere praksis
forventes det, at rettighedshaver, kommunen og Selvstyret indgir denne aftale i
fellesskab. Kommune Kujalleq og Selvstyret vil via en sddan aftale kunne vere med
til at sette rammerne for lokal beskaftigelse i projektet.
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Derudover har reprzsentanter fra Kommune Kujalleq, herunder bl.a. lokalpolitikere
og embedsmend deltaget pd uran-oplysningsture til Canada i henholdsvis 2010 og
2015. Formalet med disse ture har bl.a. veret at erfare, hvordan man fra canadisk side
har involveret lokal arbejdskraft. Bdde kommunen og Selvstyret har derfor hestet en
raekke erfaringer ved disse besag.

Endelig har der varet arrangeret uranoplysningsture til Kommune Kujalleq, ligesom
der har veret afholdt en skriftlig forhering i forbindelse med udarbejdelse af GMEs
kommissorium tilbage i 2014. Kommunen har bide ved meder og som heringspart
bidraget til dialogen omkring et eventuelt kommende mineprojekt ved Kuannersuit.
GMEs forhering var i gvrigt den forste af sin art i forlengelse af en lovaendring herom
i rastofloven.

Hvorfor accepteres GME’s udmeldinger om arbejdets opstart gennem pressen
stiltiende af Naalakkersuisut?

Svar:

GME er et privat selskab og Naalakkersuisut kan ikke og ber ikke kontrollere
udtalelser fra et privat selskab. GME er selv ansvarlig for de udtalelser selskabet
bringer. Naalakkersuisut forholder sig udelukkende til en konkret ansegning.

Departementet fremstir at den styres fra GME, som viser sig ved at
Naalakkersuisut nzgter at besvare spsrgsmil med den begrundelse af sagen
korer for lukkede dore, mens GME taler Abent om disse i pressen?

Svar:
Naalakkersuisut forholder sig udelukkende til en konkret ansegning fra GME.

Hvad er begrundelsen for at Naalakkersuisut ikke kan diktere krav overfor
GME og ikke politisk kan sztte dem pi plads?

Svar:
Naalakkersuisut fastsztter krav i en udnyttelsestilladelse, efterfelgende godkendelser
og i IBA-aftalen.

Hvorfor har man fra politisk hold ikke udarbejdet planer, udover de planer som
GME har lagt? Skal dette forstds sidan at man blot afventer GME’s planer?

Svar:
Naalakkersuisut forholder sig udelukkende til en konkret ansegning fra GME. Forst
nar denne ansggning er indleveret, kan behandlingen og de videre processer begynde.

Hvilke krav stiller Naalakkersuisut ved deres korrespondancer med GME?
Svar:

GME bliver behandlet som alle andre selskaber. Jeg henviser i evrigt til
sagsbehandlingsloven og offentlighedsloven.
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